

Lai Châu, ngày 20 tháng 5 năm 2022

### KẾ HOẠCH

#### Thực hiện Kết luận số 28-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức

Thực hiện Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 28-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Đảng đoàn LDLĐ tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 28-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Đảng đoàn, Chi bộ, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ công đoàn các cấp và cán bộ, đảng viên, công chức, người lao động trong thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng đoàn, Chi bộ, Ban Chấp hành, Ban Thường vụ công đoàn các cấp trong thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức; cụ thể hóa thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp gắn với thực hiện các Nghị quyết, kết luận, chương trình kế hoạch của Trung ương, của tỉnh về tổ chức bộ máy, cán bộ.

3. Việc tổ chức triển khai thực hiện Kết luận 28-KL/TW phải kế thừa kết quả, kinh nghiệm trong thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, xây dựng vị trí việc làm trong thời gian qua, đảm bảo thực chất, hiệu quả.

#### II- NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai

Tổ chức Hội nghị Đảng đoàn LDLĐ tỉnh, Hội nghị cán bộ chủ chốt LDLĐ tỉnh để quán triệt, triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường Tỉnh ủy về

thực hiện Kết luận số 28-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.

Thời gian hoàn thành: trong tháng 5/2022.

## **2. Nhiệm vụ và giải pháp**

**2.1.** Tiếp tục lãnh đạo, chỉ đạo các cấp Công đoàn tăng cường tuyên truyền, quán triệt triển khai thực hiện Kết luận số 28-KL/TW của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 82-KH/TU, ngày 27/4/2022 của Ban Thường Tỉnh ủy về thực hiện Kết luận số 28-KL/TW, ngày 21/02/2022 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên về công tác tinh giản biên chế, cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; nâng cao ý thức trách nhiệm của Công đoàn các cấp đối với việc triển khai thực hiện Kết luận.

**2.2.** Hàng năm, lãnh đạo, chỉ đạo hệ thống Công đoàn thực hiện tốt công tác đánh giá, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, điều động, bố trí sử dụng, quản lý, khen thưởng kỷ luật và thực hiện chế độ, chính sách cán bộ đảm bảo nguyên tắc tập trung dân chủ, công khai, minh bạch, khách quan, đúng quy định.

**2.3.** Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát cán bộ, đảng viên trong việc thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao, làm cơ sở để xem xét, xây dựng kế hoạch tinh giản biên chế đối với những cán bộ, công chức không hoàn thành nhiệm vụ, không đáp ứng yêu cầu công việc, không đủ phẩm chất, năng lực, sức khỏe để thực hiện nhiệm vụ được giao.

## **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Đảng đoàn LĐLD tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo cụ thể hóa và tổ chức thực hiện Kết luận của Trung ương, Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và báo cáo cấp có thẩm quyền đảm bảo tiến độ theo kế hoạch.

**2.** Ban Thường vụ LĐLD tỉnh chỉ đạo các cấp Công đoàn thường xuyên quan tâm công tác đào tạo, bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực thực tiễn cho đội ngũ cán bộ, đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với sắp xếp, bố trí cán bộ theo vị trí việc làm và tinh giản biên chế theo quy định.

**3.** Ban Tổ chức - Kiểm tra Tham mưu cho Đảng đoàn LĐLD tỉnh về cán bộ và công tác cán bộ; hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, giám sát các LĐLD huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức tinh thực hiện các Nghị quyết, chỉ thị, quy chế, quy định, quyết định, kết luận của Trung ương, của Tỉnh, của tổ chức Công đoàn về cán bộ và công tác cán bộ.

**4.** Các Ban LĐLĐ tỉnh phối hợp với Ban Tổ chức - Kiểm tra, LĐLĐ các Huyện, Thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức đề xuất với Đảng đoàn, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về bố trí, sử dụng, điều động, bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, kéo dài thời gian giữ chức vụ, luân chuyển, từ chức, miễn nhiệm, khen thưởng, kỷ luật và thực hiện chế độ, chính sách đối với cán bộ, công chức thuộc thẩm quyền quyết định của Đảng đoàn LĐLĐ tỉnh.

**5.** Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nghị quyết, chủ trương, chính sách, quyết định của tỉnh, của Tổng Liên đoàn, của LĐLĐ tỉnh và cấp ủy cùng cấp về cán bộ và công tác cán bộ trong tổ chức công đoàn cấp mình đảm bảo đúng quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban, văn phòng LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ các huyện, thành phố, CĐN, CĐVC;
- Lưu: VT, Ban TC - KT.

**T/M ĐẢNG ĐOÀN**

**BÍ THƯ'**



**Nguyễn Thị Thiện**

